temos os valores mais próximos possíveis da realidade, mesmo que sem um histórico

muito grande, para obter valores concretos.

 Nas próximas tabelas, iremos apresentar outros dois cenários que são de extrema

importância para uma análise comparativa, que é um cenário pessimista e outro otimista,

considerando 20% tanto para mais, como para menos, tendo como base a projeção real.

Tabela 8: Payback original e descontado - cenário pessimista (-20%)

Período Fluxo PayBack Original Valor Presente PayBack Descontado

0 -R$ 54.947,50 -R$ 54.947,50 -R$ 54.947,50 -R$ 54.947,50

1 R$ 28.713,98 -R$ 26.233,52 R$ 23.928,32 -R$ 31.019,18

2 R$ 34.790,70 R$ 8.557,18 R$ 24.160,21 -R$ 6.858,97

3 R$ 41.607,08 R$ 50.164,26 R$ 24.078,17 R$ 17.219,20

  1 ano e 9 meses  2 ano e 3 meses

Fonte: Elaborado pelo Autor (2022)

77

 Nesta tabela de Payback podemos identificar o cenário pessimista da empresa,

onde temos os valores com 20% a menos, e chegamos a um resultado onde o retorno

acontece com 1 ano e 9 meses para o Payback original, e 2 ano e 3 meses para o

Payback descontado.

Tabela 9: Payback original e descontado - cenário otimista (+20%)

Período Fluxo PayBack Original Valor Presente PayBack Descontado

0 -R$ 54.947,50 -R$ 54.947,50 -R$ 54.947,50 -R$ 54.947,50

1 R$ 43.070,98 -R$ 11.876,52 R$ 35.892,48 -R$ 19.055,02

2 R$ 52.186,04 R$ 40.309,52 R$ 36.240,31 R$ 17.185,29

3 R$ 62.410,62 R$ 102.720,14 R$ 36.117,26 R$ 53.302,55

  1 ano e 2 meses  1 ano e 6 meses

Fonte: Elaborado pelo Autor (2022)

Nesta tabela de Payback podemos identificar o cenário otimista da empresa, onde

temos os valores com 20% a mais, e chegamos a um resultado onde o retorno acontece

com 1 ano e 2 meses para o Payback original, e 1 ano e 6 meses para o Payback

descontado.

4.7.2 Indicadores de viabilidade – VPL e TIR

O cálculo do Valor Presente Líquido (VPL) leva em conta o tempo do dinheiro no

tempo, dessa forma todas as entradas e saídas do caixa são trazidas a valor presente.

Se o seu resultado for maior ou igual a zero o projeto se mostra confiável.